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김제서고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,960,318,000

제1조 2018학년도 세입.세출예산 총액을 세입.세출 각각 1,960,318,000원으로 하며, 세입.세출의 상세한 내용

은 세입.세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정에산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 (정책사업 간)에 이용할 수 있다.

        1.교원연구비 및 제수당

        2.교비회계 소속직원의 인건비

        3.각종 공과금

발행일 :2019-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 김제서고등학교 (단위 : 천원)

본예산 2,276,835 2,810,654 1,960,318 1,960,318 -13.9 1,960,318 -30.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 1,557,141 79.4

학생복지/교육격차 해소 151,609 7.7

기본적 교육활동 34,861 1.7

선택적 교육활동 4,240 0.2

교육활동 지원 114,963 5.8

학교 일반운영 97,504 4.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,758,734 89.7

이전수입 기타이전수입 7,074 0.3

자체수입 학부모부담수입 193,865 9.8

자체수입 행정활동수입 645 0.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,765,8082,025,946 -260,138

1.교육비특별회계이전수입 1,758,7342,023,513 -264,779

1.교육비특별회계전입금수입 1,758,7342,023,513 -264,779

1.사립학교보조금수입 1,758,7342,023,513 -264,779

1.인건비재정결함보조

금
1,542,126 0 0

인건비재정결함보조금 : 1,542,126,000원 × 1

교 =
1,542,126,000

2.운영비재정결함보조

금
216,608 0 0표준학교운영비 : 216,608,000원 × 1교 = 216,608,000

2.기타이전수입 7,074 2,433 4,641

1.사학법인이전수입 7,074 2,433 4,641

1.법인법정부담금 7,074 2,433 4,641

1.법인법정부담금 7,074 0 0건강보험부담금 : 7,074,000원×1식= 7,074,000

2.자체수입 194,510 250,889 -56,379

1.학부모부담수입 193,865 250,770 -56,905

1.등록금 47,828 54,424 -6,596

1.수업료 38,364 43,656 -5,292

1.수업료 38,364 0 01/4분기 수업료 : 220,500원×58명×75%= 9,591,000

2/4분기 수업료 : 220,500원×58명×75%= 9,591,000

3/4분기 수업료 : 220,500원×58명×75%= 9,591,000

4/4분기 수업료 : 220,500원×58명×75%= 9,591,000

2.학교운영지원비 9,464 10,768 -1,304

1.학교운영지원비 9,464 0 0
1/4분기 학교운영지원비 : 54,400원×58명

×75%=
2,366,000

2/4분기 학교운영지원비 : 54,400원×58명

×75%=
2,366,000

3/4분기 학교운영지원비 : 54,400원×58명

×75%=
2,366,000

4/4분기 학교운영지원비 : 54,400원×58명

×75%=
2,366,000

2.수익자부담수입 146,037 196,346 -50,309

1.급식비 71,663 71,520 143

1.급식비 68,567 0 0교직원중식비 : 4,100원×13명×189일= 10,074,000

농산어촌무료급식비 : 3,700원×47명×189일= 32,868,000

기숙사학생급식비 : 4,100원×25명×250식= 25,625,000

1 발행일 : 2019-02-08



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.우유급식비 3,096 0 0우유급식비 : 430원×30명×240일= 3,096,000

2.현장체험학습비 4,374 42,726 -38,352

1.현장체험학습비 4,374 0 0현장학습 : 37,700원×58명×2회= 4,374,000

3.졸업앨범비 2,200 2,400 -200

1.졸업앨범비 2,200 0 0졸업앨범제작 : 100,000원×22명\ 2,200,000

4.교과서비 5,800 6,500 -700

1.교과서비 5,800 0 0학생교과서구입 : 100,000원×58명= 5,800,000

5.기숙사비 9,000 7,200 1,800

1.기숙사비 9,000 0 0기숙사비 : 50,000원×20명×9월= 9,000,000

6.기타수익자부담수입 53,000 66,000 -13,000

1.기타수익자부담수입 53,000 0 0학생교복구매 : 250,000원×22명= 5,500,000

통학차량임차료 : 10,000원×25명×190일= 47,500,000

2.행정활동수입 645 119 526

1.사용료및수수료 30 3 27

1.사용료및수수료 30 3 27

1.수수료 30 0 0증명료 : 300원×100건= 30,000

2.기타행정활동수입 615 116 499

1.이자수입 215 116 99

1.이자수입 215 0 0이자수입 : 100,000원×2회= 200,000

법인세 환급금 : 15,000원×1회= 15,000

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.기타행정활동수입 400 0 0기타 잡수입 : 100,000원×4회= 400,000

세입합계 1,960,3182,276,835 -316,517

2 발행일 : 2019-02-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,557,1411,680,844 -123,703

1.교직원보수 1,542,1261,664,084 -121,958

1.사립학교 교원보수 1,373,3361,502,279 -128,943

1.기본급 869,584 0 0

1.봉급 869,584 0 0봉급  72,465,320원×12월= 869,584,000

2.수당 307,288 0 0

1.정근수당 93,872 0 0정근수당  36,315,630원×2회= 72,632,000

정근수당가산금  1,770,000원×12월= 21,240,000

2.성과상여금 93,674 0 0성과상여금  72,056,400원×130%= 93,674,000

3.가족수당 9,840 0 0가족수당  820,000원×12월= 9,840,000

4.교원보전수당 840 0 0교원보전수당  70,000원×12월= 840,000

5.교직수당 45,000 0 0교직수당  250,000원×15명×12월= 45,000,000

6.교직수당가산금1 3,600 0 0원로교사  300,000원×12월= 3,600,000

7.교직수당가산금2 1,680 0 0보직교사수당  70,000원×2명×12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4 4,680 0 0담임수당  130,000원×3명×12월= 4,680,000

9.시간외근무수당 50,800 0 0정액분,초과근무수당  4,233,330원×12월= 50,800,000

10.관리업무수당 3,302 0 0관리업무수당  275,140원×12월= 3,302,000

3.실비변상등 115,473 0 0

1.정액급식비 23,400 0 0정액급식비  130,000원×15명×12월= 23,400,000

2.명절휴가비 87,273 0 0명절휴가비  43,636,290원×2월= 87,273,000

3.직급보조비 4,800 0 0직급보조비  400,000원×12월= 4,800,000

4.부담금 80,991 0 0

1.교직원법정부담금 80,991 0 0연금부담금  4,523,130원×12월= 54,278,000

건강보험부담금  1,876,030원×12월= 22,513,000

재해보상부담금  350,000원×12월= 4,200,000

2.사립학교 직원보수 168,790 161,805 6,985

1.기본급 99,307 0 0

1.봉급 99,307 0 0기본급  8,275,570원×12월= 99,307,000

1 발행일 : 2019-02-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.수당 27,790 0 0

1.정근수당 10,240 0 0정근수당  3,679,900원×2회= 7,360,000

정근수당가산금  240,000원×12월= 2,880,000

2.성과상여금 10,710 0 0성과상여금  8,238,000원×130%= 10,710,000

3.가족수당 2,640 0 0가족수당  220,000원×12월= 2,640,000

4.시간외근무수당 4,200 0 0정액분,초과근무수당  350,000원×12월= 4,200,000

3.실비변상등 24,113 0 0

1.정액급식비 4,680 0 0정액급식비  390,000원×12월= 4,680,000

2.명절휴가비 9,992 0 0명절휴가비  4,995,570원×2회= 9,992,000

3.연가보상비 4,761 0 0연가보상비  1,586,940원×3명= 4,761,000

4.직급보조비 4,680 0 0직급보조비  390,000원×12월= 4,680,000

4.부담금 17,580 0 0

1.교직원법정부담금 17,580 0 0연금부담금  1,000,000원×12월= 12,000,000

건강보험부담금  420,000원×12월= 5,040,000

재해보상부담금  45,000원×12월= 540,000

2.기타 교직원보수 10,620 12,960 -2,340

1.학교운영지원수당 10,620 12,960 -2,340

1.학교운영지원수당 10,620 0 0

1.학교운영지원수당 10,620 0 0교원연구비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

교원연구비(보직교사)  70,000원×2명×12

월=
1,680,000

교원연구비  65,000원×7명×12월= 5,460,000

제수당(행정실장)  75,000원×12월= 900,000

제수당(일반직)  60,000원×12월×2명= 1,440,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,395 3,800 595

1.교직원복지 4,395 3,800 595

1.교직원워크숍 4,395 0 0

1.여비 2,000 0 0숙박비  30,000원×20명×2회= 1,200,000

교통비  20,000원×20명×2회= 800,000

2 발행일 : 2019-02-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 2,395 0 0식비  10,000원×3식×20명×2회= 1,200,000

교직원연수소모품구입비  597,500원×2회= 1,195,000

2.학생복지/교육격차 해소 151,609 229,270 -77,661

1.급식 관리 72,716 137,782 -65,066

1.학교급식운영 72,716 137,782 -65,066

1.대체인건비 10,053 0 0

1.기간제직원인건비 10,053 0 0조리종사원대체인건비  52,630원×20일= 1,053,000

기숙사 시간외수당  10,000원×6시간×150

일=
9,000,000

2.급식식재료구입비 52,500 0 0

1.급식용식재료비 52,500 0 0식품비  5,250,000원×10월= 52,500,000

3.급식운영비 7,067 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0소모품구입비  550,000원×4회= 2,200,000

2.연료비 4,867 0 0연료비  486,700원×10월= 4,867,000

4.우유급식비 3,096 0 0

1.우유대금 3,096 0 0우유대금  309,600원×10월= 3,096,000

2.기숙사 관리 9,000 7,200 1,800

1.기숙사운영 9,000 7,200 1,800

1.기숙사운영비 9,000 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소도구구입비  300,000원×2회= 600,000

2.전기요금 8,400 0 0전기요금  700,000원×12월= 8,400,000

3.보건 관리 8,893 9,388 -495

1.학생및교직원보건안전관리 5,348 5,038 310

1.학생건강검사 1,648 0 0

1.학생복지비 1,648 0 0건강검진  40,000원×22명= 880,000

소변검사  5,000원×48명= 240,000

결핵검사  6,000원×48명= 288,000

구강검사  5,000원×48명= 240,000

2.응급학생후송비 400 0 0

3 발행일 : 2019-02-08
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지비 400 0 0응급환자후송비  100,000원×4회= 400,000

3.보건실운영 2,900 0 0

1.일반수용비 600 0 0보건실 비품구입(토너)  500,000원×1회= 500,000

업무용 복사용지 A4  25,000원×4박스= 100,000

2.운영수당 800 0 0
흡연음주예방 및 약물오남용교육 강사비  

100,000원×4회=
400,000

성교육프로그램 강사비  100,000원×4회= 400,000

3.학생복지비 1,000 0 0약품구입  500,000원×2회= 1,000,000

4.비품구입비 500 0 0보건실 기구 구입  500,000원×1회= 500,000

4.학생정서행동특성검사 400 0 0

1.운영수당 200 0 0
자살예방 및 정신건강교육강사비  100,000

원×2회=
200,000

2.학생복지비 200 0 0
학생정서행동특성검사운영비  200,000원

×1회=
200,000

2.학교환경위생관리 3,545 4,350 -805

1.먹는물관리 2,300 0 0

1.일반수용비 2,300 0 0정수기수질검사료  150,000원×4회= 600,000

정수기유지보수  700,000원×2회= 1,400,000

생활관저수조청소료  150,000원×2회= 300,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정수수료  495,000원×1회= 495,000

3.방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교실실내소독  150,000원×5회= 750,000

4.학생복지 61,000 74,900 -13,900

1.학생복지운영 61,000 74,900 -13,900

1.통학차량임차료 47,500 0 0

1.일반수용비 47,500 0 0통학차량임차료  4,750,000원×10월= 47,500,000

2.학생교복구입 5,500 0 0

1.학생복지비 5,500 0 0학생교복구입  250,000원×22명= 5,500,000

3.학생교과서구입 5,800 0 0

1.교육운영비 5,800 0 0학생교과서구입  100,000원×58명= 5,800,000

4 발행일 : 2019-02-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.졸업앨범제작 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0졸업앨범제작  100,000원×22명= 2,200,000

3.기본적 교육활동 34,861 75,441 -40,580

1.교과 활동 12,560 16,560 -4,000

1.교과활동지원 1,400 2,100 -700

1.기초학력지도 1,100 0 0

1.운영수당 900 0 0지도수당  30,000원×30시간 900,000

2.교육운영비 200 0 0교육용소모품구입비  100,000원×2회= 200,000

2.교사용 교과서구입 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교사용 교과서구입  300,000원×1회= 300,000

2.과학교과활동 500 3,000 -2,500

1.교과활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0바구니외 15종  250,000원×2회= 500,000

3.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.교과활동 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0축구공외4종  50,000원×14개= 700,000

탁구용품  50,000원×6세트= 300,000

헬스기구수리 및 용품구입  200,000원×1

회=
200,000

운동장 소금  10,000원×100포= 1,000,000

4.예술교과활동 1,180 1,260 -80

1.기술정보과 교육활동 1,180 0 0

1.교육운영비 1,180 0 0컴퓨터실 운영비  300,000원×1회= 300,000

기술가정실습비  10,000원×22명×4회= 880,000

5.전문교과활동 7,280 8,000 -720

1.학교자율선택과제 2,500 0 0

1.일반수용비 704 0 0학교자율선택협의회  8,000원×11명×8회= 704,000

2.운영수당 300 0 0강사수당  150,000원×2명= 300,000

3.교육운영비 1,496 0 0학교자율선택소모품구입  99,000원×2회= 198,000
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도서구입비  17,000원×11명×4회= 748,000

문화체험비  25,000원×11명×2회= 550,000

2.학력신장 3,000 0 0

1.운영수당 2,630 0 0대학학과체험  30,000원×40명= 1,200,000

자기소개서작성및 첨삭지도  110,000원×5

회=
550,000

모의면접 강사비  110,000원×2명×4회= 880,000

2.교육운영비 370 0 0소모품구입비  185,000원×2회= 370,000

3.인성교육 1,780 0 0

1.운영수당 1,280 0 0
학교폭력자치위원참석수당  40,000원×3명

×4회=
480,000

학교폭력예방교육외부강사  50,000원×2시

간×4회=
400,000

인성인권교육외부강사비  50,000원×2시간

×4회=
400,000

2.교육운영비 500 0 0학교폭력예방현수막제작  50,000원×2회= 100,000

학교폭력예방지도자료구입  200,000원×1

세트=
200,000

인성인권교육지도자료구입  200,000원×1

세트=
200,000

2.창의적 체험활동 22,301 58,881 -36,580

1.자율활동 3,330 2,550 780

1.학급교육활동경비 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0학급당경비  300,000원×3학급= 900,000

2.학예회활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0현수막제작  100,000원×3개= 300,000

학예회소모품구입비  700,000원×1회= 700,000

3.경시대회 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0문예백일장행사용품  55,000원×2회= 110,000

독서논술행사용품  55,000원×1회= 55,000

독후감쓰기행사용품  55,000원×1회= 55,000

4.학교특색사업 710 0 0

1.교육운영비 710 0 0도전골든벨행사용품  100,000원×1회= 100,000

도전골든벨 소모품구입비  13,000원×35개

=
455,000
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표어쓰기행사용품  55,000원×1회= 55,000

현수막제작  50,000원×2개= 100,000

5.체육활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0체육활동 상품비  5,000원×100개 500,000

2.현장체험학습활동 5,128 42,726 -37,598

1.현장학습 5,128 0 0

1.여비 754 0 0인솔교사여비  37,700원×10명×2회= 754,000

2.교육운영비 4,374 0 0입장료  10,000원×58명×2회= 1,160,000

차량임차료  600,500원×2대×2회= 2,402,000

중식비  7,000원×58명×2회= 812,000

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학교스포츠클럽활동 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
스포츠클럽활동간식비  10,000원×20명×5

회=
1,000,000

스포츠클럽활동참가여비  6,000원×20명

×5회=
600,000

스포츠클럽활동참가식비  8,000원×20명

×5회=
800,000

4.봉사활동 2,300 200 2,100

1.학생회활동 2,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0현수막제작  50,000원×2개= 100,000

부서별활동용품  200,000원×5부= 1,000,000

학생회활동용품  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 1,000 0 0수련회활동지원비  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.진로활동 9,143 11,005 -1,862

1.진로체험활동 5,956 0 0

1.학생복지비 5,956 0 0버스임차료  600,000원×2대= 1,200,000

식비  8,000원×58명×2회= 928,000

간식비  3,000원×58명×2회= 348,000

입장료 및 관람료  10,000원×58명×2회= 1,160,000

체험재료비  20,000원×58명×2회= 2,320,000
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2.진로교과활동 3,187 0 0

1.교육운영비 3,187 0 0활동자료복사지  25,000원×7개= 175,000

진로서적구입  10,000원×58명= 580,000

커리어포트폴리오상품  20,000원×5명= 100,000

심리검사  4,000원×58명= 232,000

프린터토너  450,000원×2개= 900,000

진로교과 소모품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

학부모상담주간프랭카드  100,000원×2개= 200,000

4.선택적 교육활동 4,240 4,240 0

1.독서활동 4,040 4,040 0

1.독서활동운영 4,040 4,040 0

1.도서관운영 1,040 0 0

1.교육운영비 1,040 0 0바코드라벨  50원×1,000개= 50,000

도서라벨  60,000원×1권= 60,000

라벨키퍼도서용  60,000원×1세트= 60,000

라벨키퍼바코드용  60,000원×1세트= 60,000

도서띠라벨  60,000원×1권= 60,000

업무용복사용지A4  25,000원×10박스= 250,000

프린터토너  500,000원×1회= 500,000

2.도서구입 3,000 0 0

1.도서구입비 3,000 0 0도서구입비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.다문화교육운영 200 0 0

1.운영수당 200 0 0
다문화교육외부강사비  50,000원×2시간

×2회=
200,000

5.교육활동 지원 114,963 100,570 14,393

1.교무업무 운영 42,936 51,358 -8,422

1.교무학사운영 42,936 51,358 -8,422
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1.교무실무사 인건비 32,911 0 0

1.무기계약직원인건비 30,222 0 0연봉  1,642,710원×12월= 19,713,000

연차수당  73,210원×15일= 1,099,000

퇴직금  76,500원×30일= 2,295,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

근속수당  211,250원×12월= 2,535,000

정기상여금  450,000원×2회= 900,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가보조금  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,689 0 0국민연금부담금  96,916원×12월= 1,163,000

고용보험부담금  32,333원×12월= 388,000

산재보험부담금  22,666원×12월= 272,000

건강보험부담금  67,166원×12월= 806,000

노인장기요양부담금  5,000원×12월= 60,000

2.교육과정평가 260 0 0

1.교육운영비 260 0 0성적처리용 기기수선비  200,000원×1회= 200,000

전산용 OMR카드구입  60,000원×1회= 60,000

3.교무학사 운영 7,875 0 0

1.교육운영비 7,875 0 0출석부구입  25,000원×3권= 75,000

교무수첩  20,000원×15권= 300,000

학교요람(홍보용)  10,000원×300부= 3,000,000

학교홍보용품  30,000원×150식= 4,500,000

4.졸업식행사 390 0 0

1.교육운영비 390 0 0졸업장  500원×100장= 50,000

졸업상품(상품권)  5,000원×50매= 250,000

졸업상장  90,000원×1회= 90,000

5.청소용품 900 0 0
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1.일반수용비 900 0 0청소용품구입  450,000원×2회= 900,000

6.환경정리 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교실환경정리 소모품구입비  100,000원×3

학급×2회=
600,000

2.생활지도운영 1,458 200 1,258

1.학생안전교육 1,458 200 1,258

1.안전교육 1,458 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0119안전체험차량임차료  600,000원×2대= 1,200,000

2.운영수당 200 0 0안전교육강사수당  100,000원×2회= 200,000

3.교육운영비 58 0 0119안전체험비  1,000원×58명= 58,000

3.학습지원실 운영 14,620 12,270 2,350

1.방송실운영 2,120 2,150 -30

1.방송실운영 2,120 0 0

1.교육운영비 1,120 0 0건전지(듀라셀)AA/2P  6,000원×10개= 60,000

건전지(듀라셀)AAA/2P  6,000원×10개= 60,000

방송실소모품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0방송장비구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.정보화실운영 12,500 10,120 2,380

1.정보화실운영 12,500 0 0

1.교육운영비 11,500 0 0학내망유지보수  4,000,000원×1회= 4,000,000

컴퓨터수리비  500,000원×1회= 500,000

프로젝터램프구입  600,000원×10개= 6,000,000

데이타보드수선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타자산취득비 1,000 0 0민간개발소프트구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 55,949 36,742 19,207

1.교육환경개선 55,949 36,742 19,207

1.생활관 냉방기구입 18,000 0 0

1.비품구입비 18,000 0 0생활관 냉방기구입  1,000,000원×18대= 18,000,000

2.관리실 비품구입비 10,000 0 0

10 발행일 : 2019-02-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.비품구입비 10,000 0 0관리실용 비품구입비  1,000,000원×10대= 10,000,000

3.체육관 화장실 및 샤워장수선 27,949 0 0

1.일반수용비 27,949 0 0
체육관화장실 및 샤워장수선  6,987,250원

×4실=
27,949,000

6.학교 일반운영 97,504 106,310 -8,806

1.학교기관 운영 26,015 33,790 -7,775

1.부서기본운영 26,015 33,790 -7,775

1.교무실운영 11,300 0 0

1.일반수용비 5,900 0 0프린터토너구입  550,000원×2개= 1,100,000

업무용복사용지  25,000원×40상자= 1,000,000

복합기 토너구입  600,000원×2세트= 1,200,000

교무실용소모품구입  100,000원×13명×2

회=
2,600,000

2.여비 4,320 0 0관내외출장여비  30,000원×12명×12월= 4,320,000

3.일반업무추진비 1,080 0 0교직원간담회  30,000원×12명×3회= 1,080,000

2.교장실운영 4,800 0 0

1.여비 1,800 0 0관내외출장여비  150,000원×12월= 1,800,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 9,915 0 0

1.일반수용비 6,990 0 0
기본사무용품 및 복사용지 등  1,250,000

원×4회=
5,000,000

업무용도서구입  100,000원×12월= 1,200,000

간행물구독료(신문구독료)  10,000원×2부

×12월=
240,000

재정보증수수료  500,000원×1년= 500,000

방화관리자회비  50,000원×1년= 50,000

2.여비 2,400 0 0관내외출장여비  20,000원×10회×12월= 2,400,000

3.일반업무추진비 525 0 0
행정실협의회 간담회  25,000원×7명×3회

=
525,000

2.시설 장비 유지 69,889 71,920 -2,031

1.학교시설장비유지 69,889 71,920 -2,031

1.연료비 13,575 0 0

1.연료비 13,575 0 0난방유  905원×15,000리터= 13,575,000
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2.시설관리용역 33,531 0 0

1.일반수용비 33,531 0 0전기안전검사대행료  180,000원×12월= 2,160,000

소방시설점검료  253,000원×12월= 3,036,000

무인전자용역료  216,500원×12월= 2,598,000

학교내CCTV용역료  187,000원×12월= 2,244,000

학교 식생활관 청소용역비  1,000,000원

×2회=
2,000,000

위성방송수신료  7,700원×12월= 93,000

학교시설물 청소용역  1,700,000원×12월= 20,400,000

3종시설물 정밀점검  500,000원×2회= 1,000,000

3.시설일반관리비 22,783 0 0

1.일반수용비 22,783 0 0
시설관리용품 및 수선비  500,000원×12월

=
6,000,000

수목관리용품  700,000원×3회= 2,100,000

소방시설물수선비  150,000원×12월= 1,800,000

에어컨 및 온풍기 수선비  500,000원×4회

=
2,000,000

보험료(교육시설재난공제회)  200원

×8,500=
1,700,000

급식소시설물소규모수선비  500,000원×4

회=
2,000,000

일용직근로자인건비  71,830원×100일= 7,183,000

3.학교운영 협력 1,600 600 1,000

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학교운영위원회 회의비  200,000원×3회= 600,000

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.학부모회 운영 1,000 0 0

1.일반수용비 400 0 0행사용품구입비  5,000원×4회×20명= 400,000

2.일반업무추진비 600 0 0학부모회 협의회  15,000원×2회×20명= 600,000

7.학교시설 확충 0 80,160 -80,160

1.시설확충 및 개선 0 80,160 -80,160

1.시설확충및개선 0 80,160 -80,160
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세출합계 1,960,3182,276,835 -316,517
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